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de ikké kunne sikre de lavt liggende EJgriè 
derovre mod Oversvømmelser. Jeg skal 
saaledes her tillade mig at henvise til, 
hvad Ingehiørkommissionen skriver , om 
Oversvømmelser, som ville kunne finde 
Sted, selv efter at disse Indbygninger ere: 
anlagte. Med den højtærede Formands 
Tilladelse skal jeg oplæse: 홢Under en 
Sommerstorm, med Forløb som. den af. Au- 
gust 1893 홢, hvorunder Vandstanden i 
Havet under Flod steg til +  0,9 m 홢 vil 
Fjordens Middélvandstand stige til +  0,35 W.' 
Regnes hertil lokalt at kómme en Opstuv- 
ning for Vinden af 0,30 m, vil den højeste 
lokale Vandstand stige til +  0,65 m, saa 
åt en stor Del af Engene ve'd,.,, Fjordens, 
østlige og sydlige Del, hvor Opstvvnirigètt 
ier størst, vil blive oversvømmet." De to 
Indbygninger sikre altsaa ikke mod Over- 
svømmelse. He kunne, hvis de 401de, 
sikrè mod voldsomme Katastrofer, dét' er 
rigtigt, men dé kunne ikke sikre imod, at 
dé store lavtliggende Engstrækninger paa den 
sydlige og sydøstlige Side blive oversvømmede. 
Saadanne Oversvømmelser kunne komme 
paa enhver Aarstid, ikke alene i Efter- 
aårstiden og om Vinteren, men der er 
Eksempler paa, at de ere komne om Som- 
meren, og skulde dér komme en saadan 
Oversvømmelse, der s setter Tusinder af 
Tønder Land under Vand, i Sommertiden, 
i Høbjærgidngstideb, vil det jo betyde Tab 
af uhyre Værdier. Spørgsmaalet bliver då, 
om ikke de Beboere, som lide dette Tab, 
have et i hvert Fald moralsk Krav paa 
Erstatning af Statskassen. Dét, vil man 
sikkert ikke kunne benægte. Naår disse 
Oversvømmelser Indkaldes ved Foranstalt- 
ninger, som iværksættes af selve Lovgiv- 
»- ningsmagten, bliver det ogsaa Lovinvnirigg- 
magtens  Pl ig t  at yde Erstatning til de 
Mennesker, som lide Skade derved, 

Mén hvis Hvide Sande-Kanalen bevares 
med de af Mindretallet foreslaaede to Ind- 
bygninger, er der énfånden Fare, som truer 

^Landbrugets Interesser derovre, og det  er 
.den stærke TJ'iiførring. Naar nemlig Ka- 
nalen fører direkte fra den bredeste DeI. 
af Fjorden llil, til Vesterhavet, er det saftre, 
.natlJl:ligt" at Vandudstrømningen bliver 
meget kraftig, saaledes at Fjordens Vand- 
홢 stand sænkes, og vi fåa det, man ogsaa 
frygter stærkt derovre, en for stærk Ud- 
tørring. Jeg kan ogsaa i den Henseende 

henvise t i l ,  hvad Ingeniørkommissionen 
skriver om den Sag: 홢Under en tør Periode 
i Foråarstiden som i Dagene fra 4. til 9. 
April 1911 vil Fjordens Middélvandstand 
falde fra 4- 0',045 til + 0,32 m, saa at dér 
vil fremkomme Sandflugt, paa Værn Sande, 
idet Højden der ér ,+ 0,10 m". En saa- 
dan stærk Udtørring havde de sidste Som- 
mer i disse Egne, og . det var bl. a. det, 
der bidrog, til, at Statens 'liidtbeg,,..,-t' af 
Tippern e I.' helt f^ildt, bort. Statskassen 
har haft en Indtægt af Tipperne 
paa omkring , 16,000 Kr. om Aarét, 
men sidste Sommer gik ind tægtenef te r  
den stærke Udtørring, SOM,, JEjvidé: Sande- 
Kànàlèn havde medført, ned til vistnok 
kun nogle faa Hundrede Kroner, det vil 
sige saa godt: som slet ingen Ting. Dér 
var sidste Sommer 홢 det er oplyst af 
Beboerne paa de sydlige og sydøstlige 
Egne 홢 en Sandflugt derovre, som lignede, 
sige déj en , mægtig Hedebrand, idet Sånd- 
masseriie fra, 1,000 Td. Land satte sig i 
Bevægelse. Det ér, ikke nok med, at selve 
det Areal, hvor Sandet sætter sig i "-Be- 
vægelse, bliver ødelagt, men  ogsaa haar 
Sandet flyver hen og lægger sig paa kul- 
tiverede Egne, | medfører dette en , stærk 
Ødelæggelse. Ligeledes klages der .over, 
at Sænkningen af Vandstanden medfører 
Ødelæggelse af Éørskæret, og d e r  anføres 
Eksempler paa, at paa Steder, hvor der 
tidligere har været rigeligt og godt Rør- 
skær, fik man sidste Aar intet Udbytte. 
Ja  man frygter for, , at, den, stærke Ud- 
tørring, har medført at denne Plantevækst 
d ø r  ud, saaledes at Rørbestantlén skal for- 
svinde. Men som sagt, jeg indrømmer, at 
Mihdretàllets, Forslag , har den Fordel ved - , 
sig, at det hindrer den voldsomme. Katà- 
strofe, naturligvis, forudsat, åt , de to 
Indbygninger holde, . hvad jeg . tvivler 
meget om. , 

Saa ;bliver, der gjort gældende fra 
Mindretallet;« Side, at Fiskeriintu esserne 
ville komme til at lide stærkt, hvis,maI1-:følger 
Flertallets Forslag .om at lukke Hvide Sande- 
Eanalen. Det er muligt, at man har Ret deri, 
men jeg siger her ligesom den ærede Min- 
dretalsordførér (fe, ,T'h. Nielsen), at det 
aldeles overvejende i denne Sag er Landbo- 
interesserne, og nu vil jeg spørge: Hvilke 
Interesser have her mest Hævd? Ja  der 
ér ogsaa dét andet Spørgsmaal: - Hvilke 
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